- 1 -

中共呼和浩特职业学院委员会文件

呼职院党发〔2024〕14 号

关于印发《呼和浩特职业学院突发
公共事件应急预案（修订）》的补充通知

各处室、系（部）：

根据上级文件精神和工作要求，学院对《呼和浩特职业学院

突发公共事件应急预案》进行补充完善，特制定《呼和浩特职业

学院学生意外伤害应急处置预案》《呼和浩特职业学院防止校园欺

凌事件应急处置预案》，现予以印发，请各部门结合实际，切实抓

好预案的学习、宣传和贯彻工作。

中共呼和浩特职业学院委员会

2024 年 3 月 26 日

- 2 -

呼和浩特职业学院
学生意外伤害应急处置预案

为预防和减少校内学生意外伤害事故的发生，妥善处理在校

学生伤害事故，保护学生、学院的合法权益，保障学生健康成长，

根据《中华人民共和国教育法》《学生伤害事故处理办法》和其

他相关法律、行政法规及有关规定，结合学院实际，制定本预案。

一、组织机构

处置学生意外伤害突发事件的应急领导指挥机构为学院安全

生产工作领导小组，下设 4 个工作组：

1.事故处置组

组 长：学生工作处（武装部）处长

副组长：保卫处处长

成 员：学生工作处（武装部）、保卫处全体人员

工作职责：接受学院安全生产工作领导小组领导，组织相关

部门开展工作。深入现场开展勘察和处置等相关工作，及时向领

导小组汇报工作情况。

2.医疗救治组

组 长：医药卫生系（市卫生学校）主任

副组长：医药卫生系（市卫生学校）副主任

成 员：医务所全体人员

工作职责：负责在学生救护工作中以最快的速度调集、组织

和出动相关人员及相关设备物资赶赴现场，快速了解情况，组织

急救队伍，对意外事故中受伤人员及时抢救，提供所需药品和医

- 3 -

疗器械，必要时积极联系地方医疗救助单位予以协助。

3.综合协调组

组 长：党政办公室主任

副组长：党政办公室副主任

成 员：党政办公室全体人员

工作职责：负责在意外事故的发现、处置中学院内各相关部

门间的工作协调；负责与校外相关政府部门和上级单位的协调配

合、信息报送等。

4.信息联络组

组 长：宣传统战部部长

副组长：信息管理中心主任

成 员：宣传统战部、信息管理中心全体人员

工作职责：负责在事故的发现、处置中各种相关信息的收集、

整理、上报、传递、利用、反馈等信息工作。信息包括事件发生

的基本情况，包括时间、地点、规模、破坏程度、涉及人员以及

人员伤亡情况；事件发生起因分析、性质判断和影响程度评估；

事发所在部门已采取的措施；事态发展状态、处置过程和结果。

二、各类突发事件处置办法

发生群体性或个体重大意外事件处置流程如下：

1.上报程序

（1）值班人员向学生工作处（武装部）、保卫处、涉及系（部）

党总支书记和主任、班主任报告。

（2）学生工作处（武装部）、保卫处、系（部）分别向分管

领导报告，同时向学院总值班室报告。

- 4 -

（3）总值班室向当日带班院领导报告，带班院领导向学院党

委报告。

2.处置措施

（1）接报后，学生工作处（武装部）及保卫处等相关人员迅

速赶到现场勘察实际情况并控制局面。

（2）若有人员受伤，立即送往校医务室或医务人员到现场进

行救治；若情况严重，立即拨打 120，将受伤者送往医院救治。

（3）学生工作处（武装部）及保卫处相关人员及时通知发生

意外学生的班主任，班主任及时与学生家长取得联系，明确告知

事态情况，并同时向学院总值班带班院领导报告。

（4）学院总值班带班院领导根据掌握了解的学生情况，及时

到达现场，组织处理相关事宜，根据事态严重程度，边处置边向

学院党委报告。

（5）经学院主要领导批准后，迅速电话上报自治区教育厅值

班室及呼和浩特市委、呼和浩特市政府值班室，之后以书面报告

的形式及时上报事态最新进展。

（6）学院及时跟进意外伤害学生救治情况，做好相关工作安

排。

- 5 -

呼和浩特职业学院
防止校园欺凌事件应急处置预案

为建立校园预防欺凌事件发生的长效管理机制，提高快速反

应和处置能力，将防患和处置工作纳入法制化、科学化和规范化

的轨道，进一步做好学院安全整治工作，维护和确保学院的稳定

和发展，保障学生的身体健康和教育教学工作的正常运行，防范

校园欺凌事件的发生，切实有效降低和控制校园欺凌事件的危害，

依照上级有关要求，从学院实际出发，特制定本预案。

一、指导思想

牢固树立“安全第一”的思想，增强大局意识和责任意识，

积极主动和扎实认真地做好预防和处置校园欺凌事件工作，为保

障校园安全、维护校园稳定、推进校园建设提供良好的育人环境。

二、目的要求

通过加强法治教育，严肃校规校纪，规范学生行为，促进学

生身心健康，建设平安校园，和谐校园。

三、组织机构

处置校园欺凌突发事件的应急领导指挥机构为学院安全生产

工作领导小组，下设四个工作组：

1.应急处理组

组 长：保卫处处长

成 员：学生工作处（武装部）、团委负责人及各系（部）负

责人

- 6 -

工作职责：根据学院学院安全生产工作领导小组安排，按照

事件的性质和类别，组织有关部门开展工作，及时向安全生产工

作领导小组汇报工作情况，提出存在的问题和解决办法。负责协

调学院有关部门帮助解决处置工作中存在的问题。应急处理组办

公室设在保卫处，负责应急处理组的日常工作。

2.心理疏导组

组 长：学生工作处（武装部）处长

成 员：学生工作处（武装部）、团委全体人员

工作职责：负责在应急处置工作过程中及时了解情况，组织

心理疏导人员，对受欺凌学生进行心理疏导，必要时积极联系地

方医疗救助单位予以协助。

3.信息组

组 长：宣传统战部部长

副组长：信息管理中心主任

成 员：宣传统战部、信息管理中心全体人员

工作职责：负责在欺凌事件的发现、处置中各种相关信息的

收集、整理、上报、反馈、舆情处置等信息工作。

4.综合协调组

组 长：党政办公室主任

成 员：各处室、系（部）负责人

工作职责：负责在欺凌事件的发现、处置过程中协调各部门

间的工作；负责对主管部门信息沟通、上报。

四、预防措施

- 7 -

1.广泛宣传。充分利用学院教育阵地，宣传校园欺凌行为的

危害和恶劣影响，形成反校园欺凌的震慑力，让学生了解校园欺

凌的危害及后果，积极宣传校园中团结友爱、和谐共进的优秀事

例，做好正面引导，建设优良班风、校风。

2.开展教育。集中对学生开展以校园欺凌治理为主题的教育

活动。组织教职工学习校园欺凌事件预防和处理的相关政策、措

施和方法，严禁体罚和变相体罚学生，绝不允许教师成为校园欺

凌的制造者；开展主题班会，通过班会，帮助学生树立纪律观念、

法制观念，建立良好的人际关系，学会与人交往、沟通、交流能

力。

3.加强预防。加强摸底排查，要全面开展涉校涉生矛盾纠纷

隐患排查，积极化解矛盾纠纷，对各种苗头性问题要及时处置，

对个别品行不端行为的学生，要采用教育与矫正相结合的方法开

展帮扶工作，转化他们的行为方式，必要时联系其监护人共同开

展教育。加强心理干预，要充分发挥学院群体组织、心理咨询室

和心理辅导教师的作用，特别要针对个别学生心理波动大、易发

生心理疾病等特点，针对性开展心理干预、校园防控。

4.排查建档。要对重点对象和人员，进行排查并逐一建档，

落实专人加强管控。

五、处置原则

1.坚持“安全第一”的原则。增强政治意识、大局意识和责

任意识，积极、主动、扎实、认真地做好预防和处置校园欺凌事

件的工作，维护校园稳定、推进平安校园的建设。

- 8 -

2.防止矛盾激化原则。对参与事件的学生，以教育疏导为主，

力争把问题解决在萌芽状态或初始阶段，要做到早发现、早布置、

早处理。要做好三个主要环节：一是问题发生前，要立足防范，

超前工作，掌握主动；二是问题发生后，要迅速判明性质，依法

办事，注意方法，及时果断处置；三是事件平息后，要做好善后

工作，防止出现反复。

3.本预案的办事程序遵循预防为主、分级负责处置的原则。

欺凌事件一旦发生，必须第一时间逐级上报，发生欺凌事件，按

照“事故原因不查清不放过，事故责任者得不到处理不放过，整

改措施不落实不放过，教训不吸取不放过”的原则查明原因、严

肃处理、追究责任，维护法制和纪律的严肃性，对学生和社会负

责。

六、欺凌事件的处置流程

1.一般欺凌，未造成显著伤害的事件，由系（部）负责人负

责调查处理，主要对受害人进行宽慰、疏导，并告知家长等，对

实施欺凌行为人进行调查、教育，并告知家长，报学院进行纪律

处分。

2.严重欺凌，造成伤害的事件，由保卫处负责调查处置，系

（部）进行协助，首要是对受伤人进行医治，告知家长，由心理

老师进行心理疏导，对实施欺凌行为人，告知家长，严厉处分，

涉及违法的行为要报公安机关处理。

3.如发生欺凌事件，按照下列程序执行：

（1）应急处理组立即采取有效措施，制止和控制欺凌者进一

- 9 -

步施暴，防止事态进一步扩大，必要时拨打报警电话 110 和急救

中心电话 120。

（2）通知学院医务人员，采取相应措施进行紧急救治。

（3）心理疏导组马上把学生疏散到安全地点，清点人员，稳

定学生情绪，做好学生心理疏导。

（4）协调联络组及时协调部门间的工作并上报院领导。

全体教职员工要高度重视校园安全工作，深刻汲取各地发生

的校园欺凌事件教训，举一反三，严防此类事件在我院发生，为

创建平安校园奠定坚实的基础。

抄送：院领导,党委委员。

呼和浩特职业学院党政办公室 2024 年 3 月 26 日印发

	呼和浩特职业学院
	学生意外伤害应急处置预案
	防止校园欺凌事件应急处置预案